Etiam Codici Norimbergensi infra recensendo hunc Codicem esse praferendum et seriorum textus formam praesertim in litoris emendatis continere, ex eo cognoscitur, quod quibusdam locis ille Codex Norimb. antiquorem lectionem in hoc Codice deletam atque emendatam exhibit, cuiusmodi exempla Webero l. l. I. p. 325 sq. affert. In eo autem cum illo Codice (item cum Casselano, Nordlingensi et Augustano) congruit, quod in fine habet subscriptiones. Attamen haec in utroque Codice non sunt genuinae, sed a scriba ex loco

**) Ob haec verba: Actum am tag Johannis Bapt^e, Hellerus a Webero l. l. I. p. 93. negligentiae accusatur, a Foerstemanno autem l. l. I. p. 371. eo excusatur, quod haec verba non urgenda sint. Denn, inquit, „Actum“ ic. kann man ja auch auf die Zeit beziehen, wo die folgende Abschrift in ihre heilige Gestalt gebracht wurde, und das geschah spätestens am Johannistage, wo die luther. Fürsten und Städte vor dem Kaiser erschienen, um ihr Bekenntnis zu übergeben, aber trotz ihrer wiederholten Bitte diesen Wunsch nicht erreichen konnten. Doch auch zugegeben, daß Heller hier irrte, so ist das nicht zu sehr zu urteilen, und „nach“ (vor: Joh. Bapt.) konnte er eben so leicht zu schreiben vergessen, als wir es nun zu supponieren haben.

) Sic Foerstemannus l. l. I. p. 370. de hoc Codice iudicat; conf. etiam Webero l. l. I. p. 177 — 179., ubi hunc Cod. recensuit atque cum Codice Moguntino contulit.

praefationis postea litura deleto adscriptae sunt. Principio enim, ut supra p. 209 sq. nota †) memoratum est, Confessio solius Electoris Saxonici nomine erat scripta, huic deinde in praefatione etiam aliorum Principum ac Civitatum nomina addebantur, tum vero aptius videbatur Confessioni ab ipsis in fine subscribi, quapropter nomina illa Principum ac Civitatum in praefatione litura delebantur, ubi e. c. in Cod. Norimb. prius sic erant scripta:

Bnd von gots genaden, vns Johansen herzog zu sachffen vnd Churfürsten, Georgen Marzgrafen zu Brandenburg, Ernsten herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg, Philipyen Landgrafen zu hessen, Johanns Friederichen herzogen zu Sachffen, Franzen herzogen zu Braunschweig vnd Lünenburg, Fürsten Wolfgang:en zu Anhalt, Albrechten grafen vnd herren zu Mansfeld, vnd die bede gesandten der zweier Stett Nürnberg vnd Reutlingen

Ex hac enim litura subscriptiones in *Codicibus Onoldino 2. et Norimbergensi* ab eorum scribis (sine dubio eam ob causam, quod in exemplis, ex quibus Confessionem exarabant, subscriptiones nondum erant adscriptae) de-
promtas esse, praesertim ex duabus extremis subscriptionibus elucet, quae in Cod. Onold. 2. sic leguntur: vnd
dij bede gesandten der zweier Stette Nürnberg vnd Reutlingen, et in Cod. Norimb. sic: Vnd die bede gesandten der zweier Stet Nürnberg vnd Reutlingen. Nam sic non ipsos harum Civitatum legatos Confessioni subscrississe Weberus I. l. I. p. 314 sqq. ostendit.

Hunc Codicem Onoldinum in Editione mea signabo: *Onold. 2.*

5. *Codex Onoldinus 3. (Georgii Marchionis Brandenburg.)*

Hic Codex a Webero l. l. I. p. 179 sq. et Foerstemanno in Urkundenbuch I. p. 374 sq. descriptus invenitur in Comitiorum Augustanorum Actis Georgii Marchionis Brandenburgici fol. 338 — 385., 47 folia complectens, quorum primum (fol. 338.) nihil exhibet nisi hanc inscriptionem:

Deutsche Confession. 1530.

Hoc apographum, cuius folia prius numeris 236 — 282. insignita erant, qui deinde in illos numeros 338 — 385. mutabantur, in hoc Actorum Volumine non suo loco, sed male inter folia numeris 125. et 126. signata insutum est.

Weberus p. 180. iudicat, hoc esse apographum e Codice Onoldino 2. (quem modo descripsimus) ab eadem manu transcriptum; sed litterarum ductus ab illo Codice tantopere differt, ut pateat hoc ab alia manu esse exaratum; verbis vero, paucis exceptis, cum illo congruit. — In nostra Editione notatur sigla: *Onold. 3.*

6. *Codex Casselanus (Philippi Landgravii Hassiae).*

Hic Codex, quem Philippus, Landgravius Hassiae, a Comitiis Augustanis 1530. domum revertens attulit, diu Cassellis et Ziegenhaynae in tabulariis frustra quaesitus, *) et demum a Viro Clarissimo a Rommel, illorum tabulariorum summo huius temporis praefecto, in tabulario sanctiori Electorali Casselano repertus ab eoquo liberalissime cum Foerstemanno est communicatus.

Actorum volumen satis magnum habet involucrum membranaceum, in culis fronte legitur haecce inscriptio:

B.
Augspurgische
CONFESION Sampt deren
APOLOGIA; ILLA Deutsch,
Lateinisch vnd Fransösisch.
Item
Bekändtnuß der Swenglischen
Reichs-Städte
Anno
1530.
übergeben.

*) Conf. Webero l. l. I. p. 183.

Germanica Confessio in hoc Volumine sine peculiari titulo fol. 57. orditur. Praefatio ad Caesarem, a qua incipit, finitur fol. 60^a; Articuli fidei fol. 61^a ordiūntur. Confessio cum subscriptionibus finitur fol. 108^a. Cetera 5 foll. subsequentia 109 — 113. alba sunt. — Emendationes, quae in hoc Codice passim occurunt, ab alia manu eiusdem temporis vel paulo senioris scriptae sunt. (De duobus Codd. latinae Confessionis in hoc Volumine contentis supra p. 213 sqq. 221 sq. dixi.)

Hic Codex in nostra Editione signabitur: *Cass.*

7. *Codex Monacensis.*

Hic Codex exstat in Volumine I. Actorum Comitiorum, quae in regio Bavario tabulario sanctiori Monacensi asservantur, fol. 651 — 663. sub Nr. XIV. inscriptus:

Anzeigung der Bekanntnus vnn der lere 1530.

Sed proh dolor! mancus est; nam fol. 663^b finitur verbis articuli de Missa: „fur Andre lebentigen vnd Todten“, ergo desideratur fere media pars huius Codicis. Illa eius pars conservata partim lectiones aliorum Codicum, qui integrum Confessionis formam exhibent, partim textum Editionum, quae a. 1530. prodierunt, affirmat, partim etiam quibusdam locis ab iis discrepat. Sic a Foerstemanno l. l. I. p. 373 sq. descriptus est.

In mea Editione hunc Codicem signabo: *Mon.*

8. *Codex Norimbergensis* (Legatorum Norimbergensium).

Ex Legaterum Civitatis Norimbergensis, Kressii et Volkameri epistolis supra p. 207 sqq. saepius laudatis intelligitur, ab iis non solum formae intermediae Confessionis, sed etiam integrae latinae et germanicae Confessionis apographa ad Senatum Norimbergensem missa esse. Haec forma integra utriusque Confessionis adhuc in tabulario illius Civitatis asservatur, ex quo a Georg. Wolfg. Panzero a. 1782. in libro supra p. 223 sq. recensito edita est. Germanica Confessio in hoc libro p. 1 — 86. exhibetur cum variis lectionibus Corporis doctrinae Brandenburgici, Editionis Coelestini in eius Historia Comitiorum Augustanorum, et Libri Concordiae germanici.

Hic Codex, cuius litterae lineaeque distractius exaratae sunt, 24 plagulas formae maxime, quarum folia in medio per longitudinem plicata sunt, continet (teste Panzero l. l. p. XXII.), atque sic inscriptus est:

Bekanntnus des | glaubenns. |

.XXX.

eui inscriptioni superscripta sunt haecce verba:

Übergeben vnn und verlesen

vor fey. R.

Churfürsten fursten vnd stenden

uf der pfalz 25 Junij 1530

(vide Panzeri Ed. fol. II 1^a et Weber l. l. I. p. 184 — 187., ubi de hoc Codice disserit). Articuli fidei numeris, qui arabici dicuntur, inscripti sunt. Litteras in hoc Codice obvias, de quorum origine Weber l. l. II. in praefatione fol. a 8 et Dan. Eberh. Beyschlag in libro illico recensendo p. VII sqq. sententias suas proposuerunt, Panzerus in Ed. sua accurate adnotavit. Nomina Principum Civitatumque subscripta in fine leguntur; at has subscriptiones non esse genuinas, sed a scriba ex praefatione additas, supra in recensione Codicis Onoldini 2. dixi.

Hunc Codicem in mea Editione signabo: *Nor.*

9. *Codex Nordlingensis* (Nicolaei Fessneri Consulis Nordling.).

Nicolaus Fessner, Consul Civitatis Nordlingensis, a. 1530. ad Comitia Augustana huius Civitatis Legatus, inde rediens secum attulit apographum Confessionis germanicae, quod adhuc in tabulario urbano asser-

vatur. Hoc est fasciculus formae maxima, 20 plagulas continens. Primum folium in antica parte habet hanc inscriptionem:

Confessio fidei der Lutherischen Stennd zu Augspurg vbergeben 1530.

Pars postica huius folii vacat. Ipsum apographum 32½ folia non numerata explet; incipit enim a fol. 2^a et finitur fol. 34^a, cetera folia, quorum duo (fol. 38. et 39.) exsecta sunt, vacant. Margo illorum 32½ foliorum superior 2 digitos, inferior 3—4 digitos, et qui a sinistra linearum est, 3 digitos latus est. Chartae signa aquaria tria conspiciuntur: 1. gothicum P, 2. remus, 3. scutum, in quo ancora est. Liturae et additamenta in hoc Codice non occurruunt praeter nonnulla verba, quae scriba tanquam falsa illico delevit, et passim singula verba, quae omiserat eamque ob causam supra lineam statim addidit. — Extremae 8 lineae folii 31^b, integrum fol. 32^a et fol. 32^b, exceptis ultimis 7 lineis, ab alia manu scripta esse videntur. — Primi 19 articuli numeris carent, item sequentes 9 articuli non numerati, sed similiter ac in Codice Norimbergensi inscriptionibus instructi sunt. In fine leguntur subscriptiones.